
 

Partecipazione del CNR alla  Società Consortile a Responsabilità Limitata “Distretto Agroalimentare 
Regionale”, (DARE S.c.r.l.) con sede a Foggia 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 25 ottobre 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 176/2006 – Verb. 46 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture prot.AMMCNT-CNR n. 
72907 del 25 ottobre 2006; 

PRESO ATTO che  il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Foggia (di seguito 
“Università”), nonché Presidente della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata 
“Distretto Agroalimentare Regionale S.c.r.l.”, in breve “DARE” (di seguito “Società” o “DARE” o 
“Distretto”), con sede a Foggia, nell’informare l’Ente di procedure atte a portare a compimento una 
radicale revisione della compagine della Società, ha prospettato al CNR l’opportunità di aderire alla 
Società; 

PRESO ATTO che la Società è stata costituita in data 5 luglio 2004, ai sensi dell’art. 2615-ter del 
Codice Civile, avente la denominazione “Biopolo DAUNO Società Consortile a Responsabilità 
Limitata” e che successivamente la Società, in sede di Assemblea straordinaria tenutasi in data 27 
marzo 2006, ha assunto l’attuale denominazione; 

PRESO ATTO che tale trasformazione è stata conseguenza della strategia regionale in materia di 
ricerca, sviluppo e trasferimento tecnologico di cui all’Accordo di Programma Quadro del 28 aprile 
2005 sottoscritto, oltre che dalla Giunta Regionale pugliese, anche dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, che prevede tra le 
varie misure, il sostegno allo sviluppo dei Distretti Tecnologici in Puglia, tra cui un Distretto 
Biotecnologico inizialmente focalizzato sul settore agroalimentare; 

CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto sociale la realizzazione di un Distretto 
tecnologico e produttivo nel settore agroalimentare ed agroindustriale nella Regione Puglia 
creazione di realtà imprenditoriali nuove nel settore agroalimentare ed agroindustriale che siano ad 
alta intensità di conoscenza e che assumano come asset prioritario il sistema scientifico, tecnologico 
e produttivo del territorio della Puglia; 

 



 

PRESO ATTO che DARE, quale Società di gestione del sopra citato Distretto Tecnologico, 
assegna particolare importanza alle piccole e medie imprese, favorendo iniziative di concezione, 
coordinamento e gestione di progetti mirati alla diffusione della valorizzazione economica dei 
risultati della ricerca e della tecnologia e che, a tal fine, promuove ed effettua progetti di ricerca, di 
innovazione, trasferimento tecnologico e di formazione avanzata; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro del 28 aprile 2005 sottoscritto, oltre che dalla Giunta 
Regionale pugliese, anche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

VISTA l’attuale compagine sociale; 

VISTA la compagine sociale prospettata a seguito del compimento della revisione attualmente in 
corso; 

VISTO il documento intitolato “Illustrazione della compagine sociale di DARE” predisposto 
dall’Ufficio proponente; 

CONSIDERATO che nell’ambito della nuova compagine prospettata vi sono state adesione per il 
57,9% del capitale con sottoscrizioni in fase di perfezionamento per una quota pari al 37,1% 
(compresa la quota del 5% destinata al CNR) e che la rimanente quota pari al 5%, al fine di 
conseguire il capitale di € 500.000,00 come prefissato, sarà conseguito nelle future sottoscrizioni 
che la Società avrà modo di perfezionare nel rispetto delle percentuali massime per ogni categoria 
di soci previste dall’articolo 9 dello statuto, ossia: 
 

Imprese pugliesi Minimo 30% 
Università pugliesi Massimo 42% 
Enti Pubblici di Ricerca Massimo 7% 
Banche Massimo 7% 
Enti Locali Massimo 7% 
Unioncamere e organizzazioni di rappresentanza Massimo 7% 
Totale 100% 

 
CONSIDERATO che nell’ambito di quanto sopra illustrato il CNR è inviato ad aderire alla Società 
con partecipazione al capitale sociale di € 25.000,00, ossia il 5%; 

VISTI i bilanci consuntivi della Società relativamente agli esercizi 2004 e 2005; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Agroalimentare; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla Società rappresenta per il CNR l’opportunità di 
proseguire le proprie attività nell’ambito del Distretto che si configura parte importante del tessuto 
regionale e la possibilità di continuare a beneficiare degli investimenti sia pubblici che privati; 

CONSIDERATO che le strutture del CNR insediate in Puglia svolgono significative attività di 
ricerca che ben si raccordano con le opportunità offerte dalla partecipazione al Distretto e che 
l’adesione del CNR a DARE può, quindi, contribuire significativamente anche nel comprensorio 
pugliese, a una più efficace realizzazione della missione del CNR; 

 2. 



 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 25 ottobre 2006 ai sensi dell’art. 55, punto 
4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato con Decreto del 
Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005, e preso atto delle raccomandazioni formulate 
dal Collegio; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla Società DARE nei termini prospettati; 

DELIBERA 

 

1. di approvare la partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata “Distretto Agroalimentare Regionale S.c.r.l.”, (DARE), con sede a Foggia, costituita ai 
sensi degli articoli 2472 e 2615-ter del Codice Civile, con una partecipazione al capitale sociale di € 
25.000,00 (venticinquemila/00), attraverso, eventualmente, l’acquisto di quote detenute da altri soci, 
con la direttiva che i relativi fondi gravino sul capitolo di spesa 1.02.051 – relativo a “quote di 
partecipazione ad iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri” del 
bilancio di previsione 2006, sulla quale esiste la necessaria copertura finanziaria; 

2. di dare mandato al Presidente di approvare gli atti conseguenti nei limiti di seguito indicati: 

a) la partecipazione nei termini di cui al punto 1 è subordinata all’introduzione di una clausola 
vincolante per tutte le parti che escluda che possano determinarsi per il CNR oneri aggiuntivi oltre a 
quelli quantificati al punto 1 che non siano previamente autorizzati dall’Ente; 

b) la partecipazione alla Società è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del 
Decreto Legislativo n. 127/2003; 

3. l’Ufficio competente provvede alla trasmissione al MUR degli atti concernenti la partecipazione 
del CNR alla Società. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3. 


